



## INSTITUTO ELECTORAL DEL ESTADO DE MEXICO

I.E.E.M.

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA DEL 01 DE ENERO DE 2016 AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016

| CONCEPTO                                   | NOVIEMBRE             | DICIEMBRE             | VARIACION              | CONCEPTO                                 | NOVIEMBRE             | DICIEMBRE             | VARIACION              |
|--|-----------------------|-----------------------|------------------------|--|-----------------------|-----------------------|------------------------|
| <b>ACTIVO CIRCULANTE</b>                   |                       |                       |                        | <b>PASIVO CIRCULANTE</b>                 |                       |                       |                        |
| Efectivo                                   | 315,000.00            | 315,000.00            | -                      | Servicios Personales por Pagar a Corto P | 14,773.57             | 401,184.82            | 386,411.25             |
| Bancos/Tesorería                           | 3,273,261.91          | 3,923,221.48          | 649,959.57             | Proveedores por Pagar a Corto Plazo      | 1,086,218.38          | 7,663,358.45          | 6,577,140.07           |
| Inversiones Financieras de Corto Plazo     | 168,054,661.27        | 125,270,472.78        | -42,784,188.49         | Retenciones y Contribuciones por Pagar a | 15,079,036.25         | 18,820,944.43         | 3,741,908.18           |
| Cuentas por Cobrar a Corto Plazo           | 77,184,917.29         | -                     | -77,184,917.29         | Otras Cuentas por Pagar a Corto Plazo    | 168,444.11            | 1,415,521.54          | 1,247,077.43           |
| Deudores Diversos por Cobrar a Corto Plazo | 379,756.30            | 161,256.00            | -218,500.30            | Otros Pasivos Circulantes                | -                     | -                     | -                      |
| <b>TOTAL CIRCULANTE</b>                    | <b>249,207,596.77</b> | <b>129,669,950.26</b> | <b>-119,537,646.51</b> | <b>TOTAL CIRCULANTE</b>                  | <b>16,348,472.31</b>  | <b>28,301,009.24</b>  | <b>11,952,536.93</b>   |
| <b>ACTIVO NO CIRCULANTE</b>                |                       |                       |                        | <b>PASIVO NO CIRCULANTE</b>              |                       |                       |                        |
| Terrenos                                   | 66,812,554.05         | 66,812,554.05         | -                      |  |                       |                       |                        |
| Edificios no Habitacionales                | 181,549,983.53        | 181,549,983.53        | -                      |  |                       |                       |                        |
| Mobiliario y Equipo de Administración      | 90,297,610.99         | 90,426,755.30         | 129,144.31             |  |                       |                       |                        |
| Mobiliario y Equipo Educativo y Recrea     | 36,929,103.17         | 36,929,103.17         | -                      |  |                       |                       |                        |
| Equipo e Instrumental Médico y de Labora   | 96,339.89             | 96,339.89             | -                      |  |                       |                       |                        |
| Vehículos y Equipo de Transporte           | 47,089,046.43         | 47,089,046.43         | -                      |  |                       |                       |                        |
| Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas   | 4,947,778.74          | 4,947,778.74          | -                      |  |                       |                       |                        |
| Colecciones, Obras de Arte y Objetos Val   | 107,065.42            | 107,065.42            | -                      |  |                       |                       |                        |
| Depreciación Acumulada de Bienes Inmuebl   | 65,849,921.67         | 67,052,808.62         | 1,202,886.95           |  |                       |                       |                        |
| Depreciación Acumulada de Bienes Muebles   | 127,408,859.96        | 128,875,053.27        | 1,466,193.31           |  |                       |                       |                        |
| Otros Activos Diferidos                    | 1,655,473.32          | 1,323,294.96          | -332,178.36            |  |                       |                       |                        |
| <b>TOTAL NO CIRCULANTE</b>                 | <b>236,226,173.91</b> | <b>233,354,059.60</b> | <b>-2,872,114.31</b>   | <b>TOTAL NO CIRCULANTE</b>               |                       |                       |                        |
| <b>OTROS ACTIVOS</b>                       |                       |                       |                        | <b>OTROS PASIVOS</b>                     |                       |                       |                        |
| <b>TOTAL DIFERIDO</b>                      |                       |                       |                        | <b>TOTAL OTROS PASIVOS</b>               |                       |                       |                        |
|  |                       |                       |                        | <b>TOTAL PASIVO</b>                      | <b>16,348,472.31</b>  | <b>28,301,009.24</b>  | <b>11,952,536.93</b>   |
|  |                       |                       |                        | <b>PATRIMONIO</b>                        |                       |                       |                        |
|  |                       |                       |                        | Resultados del Ejercicio (Ahorro/ Desah  | 48,692,091.69         | 84,129,295.74         | 132,821,387.43         |
|  |                       |                       |                        | Resultados de Ejercicios Anteriores      | 363,517,586.74        | 363,525,399.79        | 7,813.05               |
|  |                       |                       |                        | Revalúo de Bienes Inmuebles              | 53,258,392.04         | 52,276,242.61         | 982,149.43             |
|  |                       |                       |                        | Revalúo de Bienes Muebles                | 3,617,227.90          | 3,050,653.96          | 566,573.94             |
|  |                       |                       |                        | <b>TOTAL PATRIMONIO</b>                  | <b>469,085,298.37</b> | <b>334,723,000.62</b> | <b>134,362,297.75</b>  |
| <b>TOTAL ACTIVO</b>                        | <b>485,433,770.68</b> | <b>363,024,009.86</b> | <b>-122,409,760.82</b> | <b>TOTAL PASIVO Y PATRIMO</b>            | <b>485,433,770.68</b> | <b>363,024,009.86</b> | <b>-122,409,760.82</b> |



## INSTITUTO ELECTORAL DEL ESTADO DE MEXICO

I.E.E.M.

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA DEL 01 DE ENERO DE 2016 AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016

| CONCEPTO                                 | NOVIEMBRE        | DICIEMBRE        | VARIACION      | CONCEPTO | NOVIEMBRE | DICIEMBRE | VARIACION |
|--|------------------|------------------|----------------|----------|-----------|-----------|-----------|
| CUENTAS DE ORDEN                         | MES ANTERIOR     | MES ACTUAL       |                |          |           |           |           |
| Almac.n                                  | 14,925,600.45    | 16,965,711.05    | 2,040,110.60   |          |           |           |           |
| Artículos Distribuidos por El Almac.n    | -                | 16,965,711.05    | 2,040,110.60   |          |           |           |           |
| LEY DE INGRESOS ESTIMADA                 | 1,105,469,036.48 | 1,109,501,829.20 | 4,032,792.72   |          |           |           |           |
| LEY DE INGRESOS POR EJECUTAR             |                  |                  |                |          |           |           |           |
| LEY DE INGRESOS DEVENGADA                | 77,184,917.29    | -                | 77,184,917.29  |          |           |           |           |
| LEY DE INGRESOS RECAUDADA                | 1,028,284,119.19 | 1,109,501,829.20 | 81,217,710.01  |          |           |           |           |
| PRESUPUESTO DE EGRESOS                   |                  |                  |                |          |           |           |           |
| PRESUPUESTO DE EGRESOS APROBADO          | 1,105,469,036.48 | 1,109,501,829.20 | 4,032,792.72   |          |           |           |           |
| Presupuesto de Egresos Aprobado de Gasto | 525,861,813.89   | 529,894,606.61   | 4,032,792.72   |          |           |           |           |
| Presupuesto de Egresos Aprobado de Trans | 546,401,897.66   | 546,401,897.66   | -              |          |           |           |           |
| Presupuesto de Egresos Aprobado de Inter | 32,111,109.30    | 32,111,109.30    | -              |          |           |           |           |
| Presupuesto de Egresos Aprobado de Biene | 1,094,215.63     | 1,094,215.63     | -              |          |           |           |           |
| PRESUPUESTO DE EGRESOS POR EJERCER       | 36,678,766.35    | 66,354,825.38    | 29,676,059.03  |          |           |           |           |
| Presupuesto de Egresos por Ejercer de Ga | 34,998,839.90    | 65,691,525.21    | 30,692,685.31  |          |           |           |           |
| Presupuesto de Egresos por Ejercer de Tr | -                | 1,668.59         | 1,668.59       |          |           |           |           |
| Presupuesto de Egresos por Ejercer de In | 1,014,487.51     | 10,523.63        | 1,003,963.88   |          |           |           |           |
| Presupuesto de Egresos por Ejercer de Bi | 665,438.94       | 651,107.95       | 14,330.99      |          |           |           |           |
| PRESUPUESTO DE EGRESOS COMPROMETIDO      | 158,772,842.26   | -                | 158,772,842.26 |          |           |           |           |
| Presupuesto de Egresos Comprometido de G | 112,456,053.10   | -                | 112,456,053.10 |          |           |           |           |
| Presupuesto de Egresos Comprometido de T | 46,201,975.84    | -                | 46,201,975.84  |          |           |           |           |
| Presupuesto de Egresos Comprometido de B | 114,813.32       | -                | 114,813.32     |          |           |           |           |
| PRESUPUESTO DE EGRESOS DEVENGADO         | 3,534,697.39     | 12,124,706.89    | 8,590,009.50   |          |           |           |           |
| Presupuesto de Egresos Devengado de Gast | 3,534,697.39     | 12,124,706.89    | 8,590,009.50   |          |           |           |           |
| PRESUPUESTO DE EGRESOS PAGADO            | 906,482,730.48   | 1,031,022,296.93 | 124,539,566.45 |          |           |           |           |
| Presupuesto de Egresos Pagado de Gastos  | 374,872,223.50   | 452,078,374.51   | 77,206,151.01  |          |           |           |           |
| Presupuesto de Egresos Pagado de Transfe | 500,199,921.82   | 546,400,229.07   | 46,200,307.25  |          |           |           |           |
| Presupuesto de Egresos Pagado de Interes | 31,096,621.79    | 32,100,585.67    | 1,003,963.88   |          |           |           |           |
| Presupuesto de Egresos Pagado de Bienes  | 313,963.37       | 443,107.68       | 129,144.31     |          |           |           |           |
| TOTAL                                    | -                | -                | -              |          |           |           |           |

"BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD DECLARAMOS QUE LOS ESTADOS FINANCIEROS Y SUS NOTAS, SON RAZONABLEMENTE CORRECTOS Y SON RESPONSABILIDAD DEL EMISOR"

ELABORÓ

REVISÓ

AUTORIZÓ

C.P. JORGE CUADROS QUIROZ

C.P. HECTOR ESQUIVEL JAIMES

LIC. JOSÉ MONDRAGÓN PEDRERO